Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936

PRÉ-PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E PÓS- PRODUÇÃO DO XIV
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ. Considerando a
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 32/2015 e o despacho
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor
da empresa R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - EPP (MATRIZ
E FILIAIS), CNPJ: 04.203.287/0001-08 no valor global de R$
69.231,00 (sessenta e nove mil duzentos e trinta e um reais).
Belém, 24 de julho de 2015. Paulo Roberto Chaves Fernandes
SE CRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 856546

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
Portaria nº 366 DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2015.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO

80845899/1 Ademar Queiroz
soares Junior 29.06.14 a 28.06.15 03.08 a 01.09.2015

80845851/1 Adriana Brito
Cardoso 15.06.14 a 14.06.15 03.08 a 01.09.2015

57212320/2 Amanda Hevellyn
Alencar Gonçalves 03.06.14 a 02.06.15 23.07 a 21.08.2015

33308/1
Antonio Claudio

Coimbra Vallinoto
Júnior

01.06.14 a 31.05.15 15.07 a 13.08.2015

54185955/2 Antonio Luciano
Gomes do Rosário 10.01.14 a 09.01.15 03.08 a 01.09.2015

5749174/4 Carmen Lúcia
Valério Cal 27.06.14 a 26.06.15 19.08 a 17.09.2015

57191523/1 Denílson Maia dos
Santos 18.12.13 a 17.12.14 01 a 30.08.2015

8094110/1 Denise de Fátima
Queiroz Lopes 02.04.14 a 01.04.15 03.08 a 01.09.2015

33243/1 Emilio Cezar Rebelo
de Oliveira 01.07.14 a 30.06.15 03.08 a 01.09.2015

5895736/2 Francisco Leandro
Rodrigues Rocha 07.07.14 a 06.07.15 01 a 30.8.2015

30368/1 Haroldo Muniz 21.06.14 a 20.06.15 03.08 a 01.09.2015

5891123/1 José Francisco
Pereira Fontenele 25.07.14 a 24.07.15 03.08 a 01.09.2015

80845866/1 Leandro José
Monteiro Ribeiro 27.06.14 a 26.06.15 01 a 30.08.2015

80846096/1 Leandro Machado
Cruz 24.06.14 a 23.06.15 04.08 a 02.09.2015

5849322/8 Luciana Silva de
Abreu Almeida 02.01.14 a 01.01.15 01 a 30.08.2015

32204/1 Luciano Pinto Cesar
de Oliveira 02.06.13 a 01.06.14 04.05 a 02.06.2015

5720318/0/1 Manoela Matos
Monteiro Gonçalves 15.09.13 a 14.09.14 12.08 a 10.09.2015

32808/1 Marcelo Leite
Cerveira 01.06.13 a 31.05.14 04.08 a 02.09.2015

32867/1 Maria de Nazaré
Oliveira Fernandes 01.03.13 a 28.02.14 01 a 30.08.2015

5082765/1 Maria Virginia Correa
Saavedra 12.05.14 a 11.05.15 03.08 a 01.09.2015

54182661/1 Milton Augusto
Freitas de Meira 01.01.14 a 31.12.14 03.08 a 01.09.2015

57175185/2 Natália Rente Bueno 16.01.13 a 15.01.14 04.08 a 02.09.2015

32450/1 Nazaré Socorro Pires
de Oliveira 01.07.14 a 30.06.15 01 a 30.08.2015

30376/1
Osíris Evandro

Carneiro Martins
Júnior

09.07.14 a 08.07.15 01 a 30.08.2015

8042965/1 Rafael Rodrigues
Duarte 07.06.14 a 06.06.15 03.08 a 01.09.2015

57207982/3 Regina do Socorro
Santiago Xavier 01.07.14 a 30.06.15 01 a 30.08.2015

30635/1 Regina Vitória Alves
da Fonseca 14.08.14 a 13.08.15 17.08 a 15.09.2015

57212639/1
Rita de Cássia

Rodrigues Lopes
Lima

09.02.14 a 08.02.15 03.08 a 01.09.2015

5891118/1 Rosineide Correa de
Souza 06.07.14 a 05.07.15 04.08 a 02.09.2015

5432936/4 Sidemar dos Anjos
Reis 30.05.14 a 29.05.15 06.08 a 04.09.2015

54189340/2 Thaís Zumero
Toscano 24.01.14 a 23.01.15 09.07 a 07.08.2015

32875/1 Vanilda Pompeu da
Silva Sales 01.03.14 a 28.02.15 31.08 a 29.09.2015

715476/1 Walquíria Oliveira
Leite 01.03.14 a 28.02.15 01 a 30.08.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de julho de 2015.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício/SECULT.

Protocolo 856521

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade,
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos
do parecer jurídico desta SECULT.DECIDE REVOGAR por razões
de conveniência e oportunidade da Administração, o Pregão
Eletrônico nº 43/2013, sob processo nº 2013/125427, cujo
objeto é a aquisição de material para manutenção da Corveta
Museu Solimões. DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo
Pregão Eletrônico, a revogação nos cadastros do Sistema
Comprasnet.O processo está à disposição dos interessados que
desejarem interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
na sala da Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h,
conforme o art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.Belém, 27
de julho de 2015Paulo Roberto Chaves FernandesSecretário de
Estado de Cultura

Protocolo 856392
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade,
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos
do parecer jurídico desta SECULT.DECIDE REVOGAR por razões
de conveniência e oportunidade da Administração, o Pregão
Eletrônico nº 42/2014, sob processo nº 2013/262972, cujo objeto
é a aquisição de materiais                                            utilizados
na conservação e restauração de acervo museológico, visando
atender as necessidades da coordenação de conservação e
restauração do sistema integrado de museus e memoriais -
SIMM. DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão
Eletrônico, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.O
processo está à disposição dos interessados que desejarem
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.Belém, 27 de julho
de 2015Paulo Roberto Chaves FernandesSecretário de Estado de
Cultura

Protocolo 856522
REMOÇÃO

Portaria nº 314 DE 22 DE JULHO DE 2015
Servidor: Any Sullem Andrade Ferreira;
Matrícula: 57200635/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: REMOVER a servidora do Museu de Arte Sacra para o
Espaço Cultural Casa das Onze Janelas.
Período: a contar de 01.02.2015.

Protocolo 856525

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 096/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDUARDO OLIVEIRA DA COSTA, matricula
nº 7001282/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Licença
Especial concernente ao Triênio de 01.04.2003 a 31.03.2006,
que será usufruída no período de 03.08.2015 a 01.09.2015 e
04.01.2016 a 02.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 856413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 097/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora TAYNAH ROSA BASTOS - Assistente
Administrativo - matricula nº 5906268/1, para substituir no
período de 27/07 a 25/08/2015 o Sr. DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS
NORONHA - Assessor - matricula n° 57192378/3, que estará em
gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 24 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 856486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 422/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria  Técnica, constante no Processo nº
312439/2015, de 20/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV,
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no
valor de R$ 550,00 (Quinhentos e cinqüenta reais)  obedecendo
a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656903
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855993
Portaria nº 423/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria  de TV, constante no Processo nº
312869/2015, de 20/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor ROGER DA SILVA
PAES, ocupante do cargo em Comissão de GERENTE, Matrícula
funcional nº 5016517/1 e C.P.F. 331.243.022-49, no valor de R$
1.000,00 (Um mil reais)  obedecendo a seguinte classifi cação
orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos
recursos e 15 (quinze) dias para prestação de contas do referido
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856000

Portaria nº 427/2015 DE 23 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº
312881/2015, de 20/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIZ FERNANDO